

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

تخمین تابع پس انداز در اقتصاد ایران

نویسنده: مسعود میرزایی

استاد راهنما: احمد جلالی نایینی

استاد مشاور: اسدالله فرزین وش

سال تحصیلی: بهمن ۱۳۷۳

توصیفگر: ۲۲۶ ص. : جدول ، نمودار. شماره بازیابی ۱۳۸ الف.

واژگان کلیدی: پس اندازها / ایران / تابع های اقتصادی

چکیده:

هدف از این پژوهش ، تخمین تابع پس انداز در اقتصاد ایران می باشد. تحقیق حاضر که به روش کتابخانه ای و با استفاده از روش اقتصادسنجی انجام شده مشتمل بر چهار فصل است. درفصل اول ، به بررسی تعاریف و تئوری ها و نظریات پرداخته می شود. فصل دوم به عوامل موثر بر پس انداز در کشورهای توسعه یافته ، عوامل موثر بر پس انداز در کشورهای در حال توسعه و عوامل موثر بر پس انداز در ایران می پردازد. نهایتاً فصل سوم به بررسی پس انداز در ایران وفصل چهارم به تخمین توابع پس انداز با استفاده از مدل های اقتصادسنجی و بیان روشهای محاسبه انواع پس انداز و تخمین مدلها می پردازد. با توجه به نتایج حاصله مشخص می شود که پس انداز مفهوم بسیارمهمی در ادبیات

رشد و توسعه اقتصادی به شمار می آید و منبع اصلی انباشت سرمایه نیز پس اندازها می باشد. پس اندازها یا از منابع داخلی تأمین می شوند و یا از منابع خارجی. پس اندازها با توجه به منبع بوجود آورنده آنها به چهار بخش پس انداز خانوار ، شرکتهای سهامی ، شرکتهای دولتی و دولت تقسیم می شوند. در ایران هیچیک از پس اندازهای فوق الذکر قابل محاسبه بصورت واقعی نمی باشند و اگر روشهایی نیز پیشنهاد شده است ، خالی از اشکال نمی باشند. وجود مشکلات فراوان در راه محاسبه پس انداز خانوار و همچنین عدم دسترسی به پس انداز شرکتهای خصوصی ، دستیابی به پس اندازهای خصوصی را به طور واقعی غیر ممکن ساخته است. پس انداز شرکتهای دولتی نیز بدلیل عدم وجود آمارهای مربوط غیر ممکن می باشد و پس انداز دولت نیز که در تعاریف اقتصادی بصورت مازاد یا کسری بودجه دولت می باشد ، خالی از اشکال نیست. بدین ترتیب محاسبه پس انداز ناخالص ملی که مجموع پس اندازهای چهارگانه فوق می باشد، بصورتی که در کشورهای توسعه یافته متداول است ، مقدور نمی باشد. لذا در ایران پس انداز ناخالص ملی بصورت مجموع تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ، تغییردر موجودی انبار ، خالص صادرات و واردات و خالص درآمد عوامل تولید محاسبه می شود.